Приложение 1
к постановлению
Главы города Перми
от

Проект вносится Главой города Перми

Пермская городская Дума
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Правила благоустройства территории

города Перми, утвержденные решением Пермской городской Думы

от 15.12.2020 № 277

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Фе-

деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми

Пермская городская Дума решила:

1. Внести в Правила благоустройства территории города Перми, утвер-

жденные решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277 (в ред. реше-

ний Пермской городской Думы от 24.02.2021 № 40, от 27.04.2021 № 102,

от 24.08.2021 № 181, от 24.08.2021 № 182, от 21.12.2021 № 307, от 26.04.2022

№ 81, от 26.04.2022 № 82, от 28.06.2022 № 144, от 23.08.2022 № 171, от 23.08.2022

№ 173, от 23.08.2022 № 174, от 25.10.2022 № 233, от 15.11.2022  № 257,

от 20.12.2022 № 271, от 20.12.2022 № 276, от 20.12.2022 № 280, от 24.01.2023

№ 10, от 27.06.2023 № 117, от 22.08.2023 № 161, от 26.09.2023 № 181,

от 26.09.2023 № 182, от 26.09.2023 № 188, от 26.09.2023 № 189, от 26.09.2023

№ 199, от 19.12.2023 № 277), изменения:

1.1. абзац второй подпункта 3.1 изложить в редакции:

«Организацию работ по содержанию объектов благоустройства, за исклю-

чением площадок для выгула и дрессировки животных, автостоянок, мест (пло-

щадок) для накопления отходов, а также организацию работ по содержанию

обособленных пешеходных зон, зон отдыха, расположенных на территории обще-

го пользования и земельных участках (землях), государственная собственность на

которые не разграничена, за исключением территорий городских лесов, осу-

ществляет функциональный орган администрации города Перми, осуществляю-

щий функции управления в сфере благоустройства.»;

Документ создан в электронной форме. № № 19 от 08.02.2024. Исполнитель: Логинова О.А.
Страница 5 из 12. Страница создана: 07.02.2024 10:23

2

1.2. абзац двадцать второй пункта 3.10 дополнить словами: «за исключени-

ем случая, установленного подпунктом 6.5.2.2 настоящих Правил,»;

1.3. в пункте 4.4:

1.3.1. абзац первый изложить в редакции:

«4.4. Очистку территории от мусора, порубочных остатков деревьев, ку-

старников, других остатков растительности организуют:»;

1.3.2. абзац третий изложить в редакции:

«с земель и земельных участков, не принадлежащих на праве собственно-

сти, ином вещном либо обязательственном праве физическим и (или) юридиче-

ским лицам (если иное не установлено Правилами), – функциональный орган ад-

министрации города Перми, осуществляющий функции управления в сфере бла-

гоустройства,»;

1.3.3. после абзаца шестого дополнить абзацем седьмым следующего со-

держания:

«Проведение мероприятий, направленных на ликвидацию бесхозяйных от-

ходов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и

(или) земельных участках, государственная собственность на которые не разгра-

ничена, в том числе на территориях, занятых городскими лесами, организуют -

территориальные органы администрации города Перми в пределах соответству-

ющих административных границ.»;

1.4. в абзаце втором пункта 6.4 слова «IA, IB, IB, II, III категорий» заменить

словами «IA, IБ, IB, II, III категорий»;

1.5. Пункт 6.5 изложить в редакции:

«6.5. Содержание обособленных пешеходных зон:

6.5.1 при осуществлении содержания обособленных пешеходных зон долж-

ны быть выполнены следующие требования:

обеспечены чистота, наличие урн, очищенных от мусора, по мере появления

зимней скользкости (гололеда, уплотненного снега, снежного наката, стекловид-

ного льда) (далее – зимняя скользкость) должна производиться обработка проти-

вогололедными материалами;

в периоды между снегопадами покрытие должно в течение суток с момента

прекращения снегопада очищаться от снега. Допускается наличие ровного уплот-

ненного слоя снега толщиной, не превышающей 10 см;

должны быть очищены от снега, наледи, мусора скамьи, подходы к ним,

пространство перед ними и с боков, а также пространство вокруг чаш фонтанов.

При очистке от снега запрещается сбрасывать снежно-ледяные образования

на проезжую часть дорог. Допускается временное складирование снега за остано-

вочным пунктом городского пассажирского транспорта, на обочине или на терри-

тории газона, не засыпая урны, ограждения, кабельные ящики у опор освещения,

места приствольных решеток или защитные водопроницаемым покрытия под

многолетними зелеными насаждениями;

6.5.2 при осуществлении содержания пешеходных мостиков, лестниц, под-

ходов к родникам должны быть выполнены следующие требования:

6.5.2.1 в летний период должны быть очищены от мусора;

Документ создан в электронной форме. № № 19 от 08.02.2024. Исполнитель: Логинова О.А.
Страница 6 из 12. Страница создана: 07.02.2024 10:23

3

6.5.2.2 в зимний период должны быть очищены от снега на всю ширину ме-

ста прохода пешеходов.

Допускается наличие равномерно уплотненного слоя снега, толщина слоя

при этом не должна превышать требований, установленных подпунктом 6.5.1

настоящих Правил. Время очистки не должно превышать одних суток после

окончания снегопада.

В период интенсивного снегопада (10-15 см снега в сутки), а также после

его окончания, если толщина уплотненного слоя снега превышает 10 см, пеше-

ходные мостики, лестницы, подходы к родникам должны расчищаться для движе-

ния пешеходов и обрабатываться песком.

При возникновении зимней скользкости на пешеходных мостиках песком

сначала обрабатываются лестницы, затем тротуары. Время обработки песком не

должно превышать 4 часов с момента поступления в организацию, осуществляю-

щую содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения,

информации об обнаружении зимней скользкости.

Допускается складирование снега, не содержащего химических реагентов,

на территорию, прилегающую к мостикам, лестницам, подходам к родникам, при

условии сохранности зеленых насаждений и обеспечении оттока талых вод.»;

1.6. в подпункте 7.6.1 после слова «склепы» дополнить словами «, памятные

плиты колумбариев»;

1.7. подпункт 7.6.2 изложить в редакции:

«7.6.2. установка, замена надмогильных сооружений на кладбище осу-

ществляется только в пределах предоставленных для захоронения земельных

участков. Установка, замена памятных плит колумбариев осуществляется в пре-

делах размера ниши для хранения урн с прахом умерших. Указанные работы

осуществляются в порядке, установленном правовым актом администрации горо-

да Перми;»;

1.8. дополнить пунктом 7.7 следующего содержания:

«7.7. Требования к содержанию крематория, стен скорби (колумбариев):

7.7.1. Владельцы крематория, стен скорби (колумбариев) обеспечивают их

содержание в соответствии с пунктами 11.1-11.3 настоящих Правил, за исключе-

нием требований о разработке проекта колерного паспорта;

7.7.2. На стенах скорби устанавливаются памятные плиты с целью закрытия

ниш для хранения урн с прахом умерших.»;

1.9. пункт 9.6 признать утратившим силу;

1.10. абзац седьмой пункта 12.3 дополнить словами «, за исключением слу-

чаев временного складирования снега, установленных подпунктами 6.5.1, 6.5.2.2

настоящих Правил»;

1.11. абзац пятый пункта 16.1 дополнить предложением следующего содер-

жания:

«Разработка, требование к содержанию, утверждение проектов благо-

устройства территории осуществляются в соответствии с ГОСТ Р 70386-2022.

Национальный стандарт Российской Федерации. Комплексное благоустройство

и эксплуатация городских территорий. Определения, основные требования и про-

цессы.»;

Документ создан в электронной форме. № № 19 от 08.02.2024. Исполнитель: Логинова О.А.
Страница 7 из 12. Страница создана: 07.02.2024 10:23

4

1.12. пункт 17.2 изложить в редакции:

«17.2. Освещение территории города Перми осуществляется с помощью

стационарных установок освещения, расположенных на опорах или фасадах зда-

ний, строений, сооружений, архитектурно-художественной подсветки, а также

праздничной иллюминации (световые гирлянды, сетки, светографические элемен-

ты, панно и объемные светодиодные композиции).

Режим (график) работы стационарных установок освещения, архитектурно-

художественной подсветки, праздничной иллюминации на территории города

Перми устанавливается администрацией города Перми.».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-

ганов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой инфор-

мации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципаль-

ного образования город Пермь», а также опубликовать (обнародовать) настоящее

решение на официальном сайте муниципального образования город Пермь в ин-

формационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет

Пермской городской Думы по пространственному развитию и благоустройству.

Председатель

Пермской городской Думы                              Д.В. Малютин

Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин

Документ создан в электронной форме. № № 19 от 08.02.2024. Исполнитель: Логинова О.А.
Страница 8 из 12. Страница создана: 07.02.2024 10:23

	5
	6
	7
	8